Fisa Tehnica

EPOMAX-ANCHOR

isomat

building quality

Material adeziv cu priza rapida pentru ancorari

EPOMAX-ANCHOR este un material adeziv
bicomponent, cu priza rapida, pe baza de poliester
metacrilic. Nu contine solventi si stiren si are o
contractie nula.

Domenii de aplicare

EPOMAX-ANCHOR este utilizat pentru ancorarea
armaturilor, barelor, tijelor, suruburilor etc. Este
utilizat pentru montarea acestor elemente in beton,
in piatrd naturald sau artificiald, in caramizi
compacte sau perforate etc.

Caracteristici Tehnice

Baza: poliester, fara stiren
Culoare: gri

10:1, Ia volum
1, 65 kg/lit
Temperatura de aplicare: +5°C pana la +35°C

Proportie de amestec:

Densitate:

Timp de maturare:

Diametrul
elementului de
ancorare

d (mm)

10

12

16

20

Diametrul
gaurii dO (mm)

10

12

14

18

24

Lungimea
ancorarii
hef (mm)

80

90

110

125

170

Diametrul
elementului de
ancorare

d (mm)

10

12

16
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Diametrul
gaurii d0 (mm)

10
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Lungimea
ancorarii
hef (mm)

80

90

110

125

170

Grosimea
minima a
elementului de
constructie de
beton

h min (mm)

130

140

160

175

220

Distanta
necesara a
elementului de
ancorare fata de
capatul liber
Ccr N (mm)

80

90

110

130

170

Timp de Timp de
Temperatura lucrabilitat | maturare
e

+5°C 25 min 120 min
+10°C 15 min 80 min
+20°C 6 min 45 min
+30°C 4 min 25 min
+35°C 2 min 20 min

Rezistenta la compresiune: 75 Mpa, dupa 24 ore
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Distanta
necesara intre
elementele de
ancorare

Scr,N (mm)

160

180

220

250

340

Sarcina
caracteristica
pentru betonul
C20/25

Nri (KN)

123

26.0

30.2

48.1

Sarcina propusa
pentru betonul
C20/25

Frec (I<N)

4.7

7.1

10.0

11.2

18.8
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Mod de utilizare

1. Aplicare in beton sau piatri compacti

In locul dorit pentru implantarea/ancorarea
armaturii se deschid gauri cu diametrul mai mare
decat armatura si cu o adancime pe cat posibil mai
mare.

Urmeaza curdtarea temeinica a prafului din gauri,
cu aer comprimat. Mai intai se monteaza flaconul
la pistolul de mana si se apasa de trei ori pand cand
cele doud componente ies omogenizate (o cantiate
de circa 15 ml). Aceasta cantitate de material nu va
fi utilizatd. In continuare se elibereazi presiunea
pistolului si se curata deschiderea flaconului.
EPOMAX-ANCHOR se aplica cu pistolul de mana
in gaurile efectuate, incepand de la baza acestora,
umplandu-le in asa fel incat, dupd montarea
armaturii, materialul si dea wusor pe afara.
Armadtura se monteazd In gaura umplutd prin
miscdri circulare. Pe timpul maturarii materialului,
armatura nu va fi migcatd si nici nu va suporta
sarcini.

Consultati tabelul respectiv cu valorile privind
maturarea produsului EPOMAX-ANCHOR.

2. Aplicare in ciarimida perforatd sau piatra
artificiala

In locul dorit pentru implantarea/ancorarea
armaturii se deschid gduri cu diametrul mai mare
decét armatura si cu o adancime pe cat posibil mai
mare.

Urmeaza curdtarea temeinica a prafului din géuri,
cu aer comprimat. Mai intai se monteaza flaconul
la pistolul de mana si se apasa de trei ori pana cand
cele doud componente ies omogenizate (o cantiate
de circa 15 ml). Aceasta cantitate de material nu va
fi utilizata. In continuare se elibereazi presiunea
pistolului si se curatd deschiderea flaconului.

Se monteazd in gaurd suportul special perforat.
EPOMAX-ANCHOR se aplica cu pistolul de mana
in interiorul suportului perforat, incepand de la
baza acestuia. in continuare, armatura se introduce
prin migcari circulare, in suport. Pe timpul
maturarii materialului, armatura nu va fi miscata si
nici nu va suporta sarcini.

Consultati tabelul respectiv cu valorile privind
maturarea produsului EPOMAX-ANCHOR.

Consum

Depinde de felul aplicarii.

Flacon de 300 ml.

Timp de viata - Depozitare

12 luni de la data fabricatiei, in spatii uscate §i
protejate de inghet.

Datele si instructiunile tehnice cuprinse in prezenta fisa tehnicd sunt rezultatul cunoasterii si experientei departamentului cercetare - dezvoltare al 7~ D
societatii, ca si al folosirii practice a produsului. Recomandarile si propunerile privind utilizarea materialelor sunt facute fara garantie, in cazul in care 'ri.iv
conditiile din momentul aplicarii lor sunt in afara controlului firmei noastre. Din acest motiv este raspunderea utilizatorului sd se asigure cd ((:ER'IDD
materialul este adecvat pentru aplicarea prevdzutd si conditiile lucrdrii. Editarea prezentei fige tehnice anuleazd orice altd editie anterioard pentru EN1S0 9001

acelasi produs.




